diferença entre o aprovado pelo CEP/AMPREV e o constante nos demonstrativos da 147 

execução orçamentária (anexo 11 da lei 4320), trazidos ao conselho no fechamento 148 

janeiro/2025, refere-se a despesa com a extinta guarda territorial mantida pelo GEA, na 149 

ordem de R$ 2.500.000,00 (dois milhões quinhentos mil reais), já detalhado 150 

anteriormente, além de valor residual (3,00) encontrado na ação 2390 - 151 

INFRAESTRUTURA FÍSICA E TECNOLÓGICA comparado ao aprovado na Resolução. 152 

UG 13204 APROVADO CEP R$ 40.288.625 LOA R$ 42.788.628, DIFERENÇA R$ 153

[...]

2,16% para amapá previdência, 53,79% para amapá previdência plano 155 

financeiro e 44,04 % Amapá previdência plano previdenciário. 6 . BALANCETE FINANCEIRO: 156 

Os dados da movimentação orçamentária relacionam a receita do período, no valor de 157 

R$ 162.112.713,42 (cento e sessenta e dois milhões, cento e doze mil, setecentos e treze 158 

reais e quarenta e dois centavos), à despesa realizada, no montante de R$ 159 

63.219.339,65 (sessenta e três milhões, duzentos e dezenove mil, trezentos e trinta e 160 

nove reais e sessenta e cinco centavos), o que corresponde a aproximadamente 39% 161

[...]

A Demonstração de Variação Patrimonial apresenta o 199 

valor que mantém o equilíbrio entre o ativo e o passivo demonstrado no balancete. 200 

(Tabela 6). O resultado econômico do período, evidenciado pela diferença entre as 201 

receitas orçamentárias arrecadadas e a despesa liquidada, resulta R$ 98.893.373,77 202 

(noventa e oito milhões oitocentos e noventa e três mil trezentos e setenta e três reais e 203 

setenta e sete centavos). 8. DAS OBSERVAÇÕES DAS NOTAS EXPLICATIVAS: Notas 204 

complementares trazidas com balancete de verificação ref. janeiro/2025. DOS FATOS 205 

CONTÁBEIS OCORRIDOS NO EXERCÍCIO DE 2025. Os valores de previsão de 206